PAGE
2

ATA DA 39ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES
         Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

 Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 39ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI, FONTÃO e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia sete de novembro do ano dois mil e onze, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR e PROF. NENÊ. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Secretaria Municipal de Assistência Social, Ofício SMAS nº 212 e 213, em atenção ao Requerimento nº 1043/11 e 1044/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção ao Requerimento n º 1100/11; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 110.008, 36 para Piso FIXO de Vigilância e Promoção da Saúde; da SABESP, OF. RM
181/2011, em atenção ao Requerimento nº 1044/11; Concessionária Rodovias do Tietê, RTC – 827, 838, 840 em atenção aos Requerimentos nºs 1035/11, 889/11, 943/11; da Faculdade de Medicina Veterinária  e Zootecnia, convidando para a Sessão Solene de Colação de Grau dos Concluintes de dois mil e onze, que será realizada no próximo dia dois de dezembro; da Guarda Mirim de Botucatu, convidando para a formatura de trezentos alunos dos Cursos de Informática e Inglês, que será realizada no próximo dia cinco de dezembro. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº 107/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de lotes ALFAGLASS Indústria, Comércio e Serviços de produtos em fibra de vidros Ltda ME. 02) PROJETO DE LEI Nº 108/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre permuta  de imóvel e doação a Associação Fraternal Pelicano – AFRAPE. 03) PROJETO DE LEI Nº 109/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de área à EMBRAER –Empresa Brasileira de Aeronáutica S/A. 04) PROJETO DE LEI Nº 104/2011- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DIRETORA DA CÂMARA, que fixa o subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Botucatu para o período de 2013 a 2016. 05) PROJETO DE LEI Nº 105/2011- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DIRETORA DA CÂMARA, que fixa o subsídio dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Botucatu para a 16ª Legislatura  - 2013/2016. 06) PROJETO DE LEI Nº 106/2011- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DIRETORA DA CÂMARA, que concede Abono aos Servidores da Câmara Municipal de Botucatu. 07) PROJETO DE LEI Nº 110/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Heitor Titton (Santos Heitor), a Rua “06”, localizada no Conjunto Habitacional “Jardim Maria Luiza”. 08) PROJETO DE LEI Nº 111/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Antonio José Pires (Dez) , a Rua “16”, localizada no Conjunto Habitacional “Jardim  Maria Luiza”. 09) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2011- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que concede o Diploma “Reconhecimento Comunitário aos Doadores de Sangue e Órgãos”. REQUERIMENTO DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nº 072/11. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador REINALDINHO, nºs   1144/11, 1164/11, 1165/11, 1166/11, 1167/11; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs 1168/11 e 1171/11; dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, nº 1169/11; do Vereador PROF. GAMITO, nº 1170/11; DE TODOS OS VEREADORES, nºs 1172/11 e 1173/11, do Vereador XÊ, nºs 1174/11, 1176/11, 1177/11 e 1178/11; do Vereador CARLOS TRIGO, nº 1175/11; do Vereador ABELARDO, nº 1179/11; dos Vereadores LELO PAGANI, CURUMIM, BOMBEIRO TAVARES e FONTÃO, nº 1180/11; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nºs 1181/11 e 1182/11; dos Vereadores PROF. NENÊ, ABELARDO E CARLOS TRIGO, nº 1183/11; do Vereador PROF. NENÊ, nºs 1184/11 e 1194/11; do Vereador LELO PAGANI, nº 1185/11; do Vereador DR. BITTAR, nºs 1186/11 e 1187/11; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, CURUMIM e FONTÃO, nºs 1188/11 e 1190/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs 1189/11 e 1191/11; dos Vereadores CURUMIM e FONTÃO, nºs 1192/11 e 1193/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: DE TODOS OS VEREADORES, nº 103/11; do Vereador XÊ, nº 105/11; do Vereador PROF. GAMITO, nº 104/11; do Vereador LELO PAGANI, nº 106/11; do Vereador DR. BITTAR, nº 107/11. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador LELO PAGANI, nº 035/11 e 036/11. Após a apresentação das proposituras o Senhor Presidente colocou em votação o Requerimento nº 1144/2011. Convidou o Vereador REINALDINHO para discutir o referido Requerimento, já que o Vereador Prof. Nenê já discutiu  a matéria na Sessão Ordinária do dia sete de novembro. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, fez uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores DR. BITTAR, PROF. NENÊ e PROF. GAMITO. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores DR. BITTAR, ABELARDO, aparteado pelos Vereadores XÊ e PROF. NENÊ; o Vereador REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores PROF. NENÊ, CURUMIM e DR. BITTAR, o Vereador PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada verificou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Logo após, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 087/2011- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que denomina de João Coelho da Silva Filho (João Costela), a Cancha de Bocha e o Campo de Malha do Estádio Municipal “Prof. João Roberto Pilan”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº 097/2011- de iniciativa do Vereador XÊ, que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, a “Sociedade Paulista de Ortodontia Unidade de Botucatu”. Fizeram uso da palavra os Vereadores XÊ e LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.